

Số: 18/KH-CD

Hà Nội, ngày 07 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 -2028

Thực hiện Kế hoạch 39/KH-CDN ngày 04/11/2022 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 -2028. Ban Chấp hành Công đoàn trường xây dựng kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023 -2028, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động của đoàn viên, cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBNGNLD); tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cấp ủy Đảng, chính quyền đồng cấp để tổ chức thành công đại hội Công đoàn trường.

- Tổ chức các phong trào thi đua trong CBNGNLD lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn trường, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

- Sử dụng hiệu quả các kênh thông tin và mạng xã hội; chỉ đạo định hướng và quán triệt phương châm của Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam “*Đổi mới - Dân chủ - Đoàn kết - Phát triển*”.

II. NỘI DUNG

1. Khẳng định vai trò và sứ mệnh lịch sử của giai cấp công nhân Việt Nam, những đóng góp của giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, đấu tranh chống quan điểm sai trái của các thế lực thù địch, chống phá Đảng, nhà nước và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

2. Tuyên truyền mục tiêu, nhiệm vụ của Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; dự thảo văn kiện, thảo luận góp ý của đoàn viên, CBNGNLD vào văn kiện trình đại hội, công tác chuẩn bị đại hội... gắn các nội dung tuyên truyền theo Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị: “Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, có năng lực thích ứng và giải quyết các vấn đề đặt ra, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ trong tình hình



mới; là cơ sở chính trị - xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước; làm tốt vai trò cầu nối, giữ mối liên hệ mật thiết giữa Đảng, Nhà nước với giai cấp công nhân, người lao động; xứng đáng là tổ chức đại diện lớn nhất, trung tâm tập hợp, đoàn kết giai cấp công nhân và người lao động cả nước; góp phần xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, là lực lượng tiên phong trong thực hiện nhiệm vụ phát triển nhanh và bền vững đất nước”.

3. Đánh giá kết quả đạt được của Công đoàn trường trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVI; những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân, bài học kinh nghiệm; phản ánh tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của CBNGNLD để có những chính sách phù hợp trong Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII.

4. Tuyên truyền những thành tựu nổi bật trong 5 năm qua của Công đoàn trường; những tấm gương cán bộ công đoàn trong hoạt động công đoàn, nhà giáo tiêu biểu trong học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học; những kết quả đạt nổi bật của hoạt động công đoàn trong nhiệm kỳ qua, góp phần thực hiện Nghị quyết 29 về đổi mới căn bản giáo dục và đào tạo; trong triển khai Nghị quyết 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới; Nghị quyết 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X “Tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước”.

5. Phát động các phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng Đại hội Công đoàn trường, Đại hội XVI CDGD Việt Nam, Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam: phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với phong trào thi đua “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”...; tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, hoạt động công đoàn, học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

6. Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và tổ chức các hoạt động hỗ trợ, nâng cao phúc lợi cho CBNGNLD chào mừng Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII, Đại hội XVI CDGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

7. Tuyên truyền kết quả thành công Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII, Đại hội XVI CDGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

III. CÁC ĐỢT TUYÊN TRUYỀN

1. Đợt 1: Từ quý IV năm 2022 đến ngày 31/7/2023 (thời gian chuẩn bị và hoàn thành Đại hội Công đoàn Trường ĐHSP Hà Nội 2)

- Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII; vai trò của CBNGNLD và tổ chức công đoàn trong sự nghiệp phát triển giáo dục và đào tạo, góp phần xây dựng và phát triển đất nước, xây dựng Đảng, chính quyền và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện chỉ tiêu của Nghị quyết Đại hội Công đoàn XVI nhiệm kỳ 2018 - 2023; những kết quả nổi bật Nghị quyết Đại hội XVI; tổ chức lấy ý kiến và đóng góp ý kiến của CBNGNLD về những vấn đề liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CBNGNLD và hoạt động công đoàn, những chính sách liên quan trực tiếp đến đoàn viên, CBNGNLD, như: việc làm, tiền lương, điều kiện lao động...; các đề xuất, kiến nghị và phản ánh của đoàn viên, CBNGNLD; những kết quả đạt được, những khó khăn, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm khi thực hiện Nghị quyết Đại hội Công đoàn trường, nhiệm kỳ 2018-2023; các ý kiến sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII, đặc biệt là kết quả đại hội, mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp thực hiện Nghị quyết của Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2, nhiệm kỳ 2023-2028.

- Giới thiệu các tập thể, cá nhân tiêu biểu đạt nhiều thành tích trong các phong trào thi đua: thành tích trong quản lý, giảng dạy, nghiên cứu khoa học, trong hoạt động công đoàn và thực hiện “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tổ chức xét chọn tôn vinh các cá nhân đạt “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh lần thứ IV và Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” theo Kế hoạch của Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII.

2. Đợt 2: Từ tháng 8/2023 đến hết 31/10/2023 (từ sau Đại hội Công đoàn Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2 lần thứ XVII đến khi diễn ra Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam)

- Tuyên truyền kết quả Đại hội XVII Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 tới đoàn viên, CBNGNLD trong trường.

- Tổ chức đợt tuyên truyền cao điểm 01 tháng trước khi diễn ra Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam, trong đó tập trung tuyên truyền về ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội, công tác chuẩn bị Đại hội; các văn kiện được trình bày tại Đại hội, không khí dân chủ trong Đại hội, ý kiến của đại biểu dự Đại hội, sự quan tâm kỳ vọng của CBNGNLD đối với vấn đề được thảo luận trong Đại hội.

- Tuyên truyền về lịch sử, những thành tựu xây dựng và trưởng thành của CDGD Việt Nam; về các kỳ Đại hội của CDGD Việt Nam; về những kết quả nổi bật của hoạt động công đoàn trong nhiệm kỳ 2018 - 2023 và mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ của CDGD Việt Nam trong nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tuyên truyền về việc đóng góp ý kiến của Đại hội CDGD, của đoàn viên, CBNGNLD vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam, trong đó tập trung vào báo cáo chính trị, các đề xuất, kiến nghị, tâm tư, nguyện vọng của CBNGNLD gửi tới Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

- Tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm và đối thoại trong khối thi đua tạo không khí vui tươi, sôi nổi trong đoàn viên, CBNGNLD chào mừng Đại hội XVI CĐGD Việt Nam.

- Tham gia các hoạt động chào mừng, các phong trào thi đua: “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, “Lao động giỏi, Lao động sáng tạo”, “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”, cuộc vận động “Dân chủ-Kỷ cương-Tình thương-Trách nhiệm” gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học, sáng tạo”, “Đổi mới sáng tạo hiệu quả trong hoạt động của tổ chức công đoàn”; Cuộc thi truyền thông về kết quả hoạt động công đoàn trong nhiệm kỳ; tham gia tích cực Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19” do CĐGD Việt Nam tổ chức.

- Thông tin nhanh kết quả Đại hội XVI CĐGD Việt Nam trên website, fanpage của Công đoàn trường.

3. Đợt 3: Từ tháng 11/2023 đến trước 31/12/2023 (Sau Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam đến trước, trong và sau thời gian diễn ra Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam)

3.1. Tuyên truyền sau Đại hội XVI CĐGD Việt Nam

- Tuyên truyền kết quả Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam tới đoàn viên, CBNGNLD trong trường.

- Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam, phương hướng, nhiệm vụ của CĐGD Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Tổ chức sơ kết thi đua, khen thưởng các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam.

3.2. Tuyên truyền trước và trong thời gian diễn ra Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

- Tuyên truyền về lịch sử vẻ vang, những thành tựu 94 năm xây dựng và trưởng thành của Công đoàn Việt Nam; những đóng góp của giai cấp công nhân và Công đoàn Việt Nam cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; các kỳ Đại hội của Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền dự thảo văn kiện trình Đại hội Công đoàn Việt Nam; việc đóng góp ý kiến của Đại hội XVI CĐGD Việt Nam vào các dự thảo văn kiện trình Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam: báo cáo chính trị, báo cáo thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các nội dung sửa đổi, bổ sung Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các đề xuất, sáng kiến, tâm thư gửi tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động: Chương trình “01 triệu sáng kiến – nỗ lực vượt khó, sáng tạo, quyết tâm chiến thắng đại dịch Covid-19”; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng thành công Đại hội Công đoàn Trường lần thứ XVII, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam tiến tới Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền trước 1 tháng đến khi diễn ra Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam: ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội, công tác chuẩn bị Đại hội; các văn kiện được trình bày tại Đại hội, không khí dân chủ trong Đại hội, ý kiến của đại biểu dự Đại hội, sự quan tâm kỳ vọng của CBNGNLĐ đối với vấn đề được thảo luận trong Đại hội.

3.3. Tuyên truyền sau Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam

- Thông báo nhanh về kết quả Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.
- Tuyên truyền Nghị quyết của Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, phương hướng, nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn Việt Nam nhiệm kỳ 2023-2028; hướng dẫn học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động tổ chức các hoạt động chào mừng thành công của Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

- Phát động phong trào thi đua yêu nước và hành động cách mạng trong đoàn viên, CBNGNLĐ thực hiện Nghị quyết Đại hội XVII Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2, Đại hội XVI CDGD Việt Nam và Nghị quyết Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên website của Trường, Công đoàn trường, các đơn vị trong đó tập trung đăng tải dự thảo văn kiện đại hội và các ý kiến đóng góp của đoàn viên, CBNGNLĐ; quá trình chuẩn bị, tổ chức đại hội, hoạt động, các quyết định và kết quả đại hội.

2. Tổ chức treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, treo pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử chào mừng Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI CDGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

3. Sử dụng website, zalo, facebook, youtube, fanpage do công đoàn quản trị, vận hành để đăng tải các tin bài về đại hội.

4. Tổ chức Hội nghị Ban Chấp hành, cán bộ chủ chốt, các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, chuyên đề để tuyên truyền, phổ biến và quán triệt công tác chuẩn bị, tổ chức đại hội, ý kiến đóng góp của đoàn viên, CBNGNLĐ; kết quả đại hội và quán triệt nghị quyết, kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết Đại hội Công đoàn trường lần thứ XVII, Đại hội XVI CDGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

5. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

(1). Nhiệt liệt chào mừng Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII tiến tới Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam!

(2). Công đoàn Việt Nam đổi mới, sáng tạo vì quyền, lợi ích của đoàn viên, người lao động, vì sự phát triển bền vững của đất nước!

(3). Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam!

(4). Xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, xứng đáng là giai cấp tiên phong, lực lượng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!

(5). Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam!

(6). Cán bộ, nhà giáo và người lao động ngành Giáo dục đẩy mạnh việc thực hiện "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"!

(7). Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh và xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới là trách nhiệm của Đảng, hệ thống chính trị và toàn xã hội!

(8). Xây dựng Công đoàn Việt Nam vững mạnh toàn diện, là cơ sở chính trị-xã hội vững chắc của Đảng, Nhà nước!

(9). Đảng Cộng sản Việt Nam - Đội tiên phong của giai cấp công nhân Việt Nam, người tổ chức mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam muôn năm!

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên Giáo – Văn thể: xây dựng kế hoạch, tuyên truyền Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

2. Ban Tổ chức: kiểm tra, đánh giá việc triển khai kế hoạch của Công đoàn trường, khen thưởng các tập thể cá nhân điển hình trong triển khai thực hiện phong trào thi đua chào mừng Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI CĐGD Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam.

3. Công đoàn bộ phận: căn cứ kế hoạch tuyên truyền của Công đoàn trường, xây dựng kế hoạch, tổ chức tuyên truyền bằng hình thức phù hợp, tạo sự lan tỏa đến toàn thể viên chức, CBNGNLĐ trong đơn vị.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Đại hội Công đoàn Trường ĐHSPT Hà Nội 2 lần thứ XVII, Đại hội XVI Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam. Ban Chấp hành công đoàn trường đề nghị công đoàn bộ phận và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (để báo cáo);
- CĐGD Việt Nam (để báo cáo);
- BCH CD (để chỉ đạo);
- Các công đoàn bộ phận (để thực hiện);
- Lưu VPCĐ.

TM. BAN CHẤP HÀNH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Dũng